

هموار شدن مسیر صادرات گاز با استفاده از طرح‌های ال‌ان‌جی

# صادرات گاز از چند پرسش



مشعل پرسش مجوری این است که چرا ایران به عنوان یکی از کشورهای دارنده ذخایر عظیم انرژی دنیا و با ظرفیت تولید روزانه بیش از یک میلیارد متر مکعب گاز نتوانسته است سهم قابل توجهی از بازار تجارت این صنعت انرژی آفرین را از آن خود کند؟ سوالی که با اما و اگرهای زیادی روبه رو بوده و تاکنون پاسخ‌های متعددی هم از سوی کارشناسان و تحلیلگران برای آن عنوان شده است. «دیپلماسی قوی و تنظیم روابط بین‌الملل در حوزه انرژی» از اهم برنامه‌ها و اولویت‌های کاری وزیر نفت دولت سیزدهم بود که برای دریافت رای اعتماد از مجلس مطرح شد. ضمن آنکه گسترش فرارادهای دو یا چندجانبه با کشورهای هدف و بیگیری نمودن فرارادهای صادرات گاز به ترکیه و عراق نیز در ذیل این هدف گنجانده شده است؛ این در حالی است که از یک سو ناموزونی حجم ذخایر گاز با حجم تولید و از دیگر سو مصرف بی‌محابای داخلی بر این موضوع دامن زده است.

ویدایو می‌شود، ما آماده‌ای کابل برای تسلیس گاز مبرد نیاز تر کنیه ا را داریم و تا اتمام قرار داد قطعاً باطرف‌های ترک مذاکراتی خواهیم داشت که البته طرف ترک هم به تمسید قرار داد صادرات گاز ایران علاقه مند است همچنین چهارم ایران ماه اسفند جاری وزیر نفت در دیدار با هیئت بلند پایه ترکمنستان به سیاست رشید مرفک وزیر امور خارجه این کشور بر عدم نیازت نفت برای پرداخت بدهی گازی خود به ترکمن ها تاکید می کند وی اعیای صادرات گاز ترکمنستان به ایران را کامتخت برای ارتقای همه جانبه روابط دو کشور عنوان ویدایو می کند سیاست دولت سیزدهم گسترش سطح روابط دوجانبه با همسایگان از جمله ترکمنستان است.

بر اساس تأثیرترین گزارش بریتیش پترولیوم (BP) ایران با صادرات حدود ۱۸ میلیارد مترمکعب گاز در سال، سهم ۱۹ درصدی از تجارت جهانی را در اختیار دارد؛ این در حالی است که روسیه سهم ۲۵ درصدی و قطر سهم ۱۰ درصدی از سهم صادرات جهانی گاز را در اختیار دارد.

### تسلیس باطرف گاز

در این میان حمید حسینی، عضو هیئت مدیره اتحادیه صادر کنندگان فرآوردهای نفتی در گفت‌وگو با مشعل، با انتقاد از نادیده گرفتن انعکازهای بهینه‌سازی انرژی مصرف فروری به ویژه بخش خانگی می‌گوید ایران با تولید ۳۳۵ میلیارد مترمکعب گاز در سال بعد از آمریکا با ۳۳۵ میلیارد دوی روسیه ۶۳۵ میلیارد مترمکعب عنوان سومین تولیدکننده بزرگ دنیا به خود اختصاص داده است از این میزان تولید گاز در کشور، سهم سه‌ساله بخش تجاری خانگی و صنایع غیر عمده بیش از ۱۲۰ میلیارد مترمکعب نیروکابل ۶۶ میلیارد مترمکعب و بیش از ۲۰ میلیارد مترمکعب هم سهم دیگر بخش هست.

چون اولیجی، وزیر نفت در نخستین روزهای حضور در وزارت نفت باطرف‌های ترکمنستانی، روسی و عراقی از نزدیک دیدار و گفت‌وگو کرد و در تمام این دیدارها هم بر تحرک دیپلماسی گازی در سایه تعامل همه جانبه و افزایش صادرات و تجارت گاز تأکید داشت که این مسئله می‌تواند نقطه عطفی برای آغاز تصاحب سهم ایران در تجارت جهانی گاز باشد. ششم مهرماه اسفند ایران جاکازبان مسافر فدراسیون روسیه در تهران با وزیر نفت دیدار و گفت‌وگو می‌کند. ماجرا این دیدار در تاریخ دوازدهم مهرماه و با حضور گروهی متشکل از شرکتهای دولتی نفت و گاز روسیه در برج این رقم می‌خورده گروهی که برای سرمایه‌گذاری در صنعت گاز ایران لراژ تمایل کرده و سوآب و تجارت گاز طبیعی را از اولویتهای شرکت‌های نفت و گاز روسی عنوان می‌کنند. مجید چکنی، معاون وزیر نفت در امور گاز نیز بر این امر صحنه گذاشته و لزوم توسعه همکاری‌های دو کشور در بخش‌های مختلف صنعت گاز را ضروری می‌داند. جزئیات موارد پیشنهادی دو کشور نیز در حالی بررسی است و متعاقب آن مذاکرات همچنان ادامه دارد؛ برپرو این دیدار و در تاریخ هفتم مهرماه چکنی با یک هیئت عراقی دیدار می‌کند و از آمادگی ایران برای تسلیس قراردادهای صادرات گاز به عراق خبر می‌دهد. وی در این دیدار رابطه ایران با عراق را راهبردی می‌خواند و خواستار پایبندی طرف عراقی به قرار دادهای جاری و توافق‌های پیشین می‌شود و در ادامه عنوان می‌کند که ایران آماده بررسی پیشنهادی جدید از سوی وزارت برق عراق به منظور تسلیس قراردادهای صادرات گاز به آن کشور است.

### تسلیس گاز آل‌بی‌سی افغانستان

معاون وزیر نفت در امور گاز در گفت‌وگو با مشعل ۹۰ تسلیس گاز آل‌بی‌سی افغانستان خبر داده و عنوان می‌کند که تسلیس گاز مورد نیاز این کشور در دستور کار ایران قرار دارد چکنی همچنین به پایبندی ایران به تعهدهای صادراتی گاز به ترکیه و عراق هم اشاره کرده